
家族構成 ゴピ（仮名）さん（41歳） 
妻   （36歳） 
長男 （16歳） 
次男 （14歳） 

世帯収入 ゴピさんが運転手として10,000ルピー/月  
家賃収入              9,000ルピー/月 
             計 19,000ルピー/月 

職業 所有する車で運転手をしている 

勤務日数 週6日 

出身地 タミル・ナード州 

 毎朝、ゴピさんは8時に家を出て雇い主の家に通っている。職場へ送迎して、夜7時には終業し、8時までに
帰宅している。車は雇い主の所に置いて、バスで自宅と雇い主の所を往復している。 

よく使う交通手段  

 バスを何時も使っている。家族で
出かける時は車を使う。 
週末の過ごし方   

 時々家族で映画を見に行く。その
際、食事に3,000ルピーほどを使う。 

 休暇の時はバンガロールの親族や
友達を訪ねる。1回の旅に10,000ル
ピーほどかかる。 
趣味は  
 テレビを見ること 
買い物スポット  

 食料雑貨は家族が家の近くのスー
パーで買い、野菜などは家から1km

ほど離れた市場でゴピさんが買って
いる。 
今欲しい物  
 LEDテレビ 

  

■調査実施日：2013年10月  
■調査場所：  チェンナイ 
■調査対象：   ゴピ（仮名）さん一家 
■換算レート：  1 インド ルピー ≒ 1.6 円 (2013年10月末) 

  

Copy rights(C) 2013 JETRO. All rights reserved. 

     

    
                          

食料費 
35% 

住居費 
12% 

水光熱費 
6% 

交通/通信

費 
5% 

教育費 
29% 

医療費 
5% 

日用品･衣

服費 
4% 

その他 
4% 

支出
内訳 

ゴピさん 

53% 

家賃収

入 

47% 収入
内訳 



   一家は今の住宅に6年間住んでいる。テレビ、洗濯機、冷蔵庫、衣装棚、扇風機、照明、エアコン、ミキサー、粉砕機、
ガスコンロなどを保有している。 

所有の有無 所有 

築年数 6年 

電力の有無 あり 

水道の有無 あり 

トイレ トイレと浴室は分かれている 

テレビ LG – 21インチ 

ラジオ なし 

携帯電話（３台保有） ノキア 1、LG 1、Bion 1 

扇風機/エアコン 扇風機1台、エアコン所有 

冷蔵庫  LG  

洗濯機  IFB（国産） 

ガスレンジ あり 

オートバイ TVS XL super（国産）  

① ② 

家 

通り 
大通り 

 家の前の通りは駐車するには狭すぎ

るため、駐車する時は表通りの道路端

に停める。 

 この地区のほとんどの家には駐車場

がなく、車は通常道路端に停めている。 

 ゴピさんは住居を所有している。

家族は4階建ての3階と4階に住み、

1階と2階部分を賃貸して月に

9,000ルピーの収入を得ている。 

① 

② 

場所 チェンナイ（Sitco Nagar,  Villivakkam） 

  

Copy rights(C) 2013 JETRO. All rights reserved. 



通り 

階段 

寝室(夫婦用) 

浴室 

通り 

階段 

寝室(子供用) 
2nd floor 3rd floor 

屋上（洗濯物を干す） 

T
V 

タンス 

台所 

居間 

ベッド ベッド 

玄関 

玄関 

① 

① ② ③ 

④ ⑤ ⑥ 

⑦ ⑧ ⑨ 

⑪ ⑫ ⑬ 

② 

③ 

④ 

⑤ 

⑥ 

⑧ 

⑦ 

⑨ 

⑬ 

⑪ 

⑫ 

3階 4階 

Copy rights(C) 2013 JETRO. All rights reserved. 

冷蔵庫 



食事     食料雑貨は最寄りのスーパーで購入する。朝食と夕食を家族一緒に取る習慣がある。鶏は家の向かいの 
        店で、魚と野菜は家から1ｋｍほど離れた市場で買っている。 
食事内容  米やサンバル（豆を使った南インド料理）、野菜カレーなど。朝食と夕食には野菜カレーにイドリー（米粉の 
        蒸しパン）、チャパティ（薄焼きパン）を添える。日曜は、魚や鶏の肉類を調理する。 
調達場所   ほとんどの食料雑貨はスーパーで購入している。 
外食の頻度 3ヶ月に1度ほど。たいていはショッピングセンターやKFCなどで、3,000ルピー程度を使う。 

 家には食卓はなく、家
族全員が床に座って朝
食と夕食を食べている。 

スーパー 
マーケット 

雑貨屋 
（Kirana shop） 

八百屋 

  

 子供たちは学校に行く用

意ができた。現在、試験に

備えて勉強をしている。 

Copy rights(C) 2013 JETRO. All rights reserved. 



time ゴピさん 妻 
8:00     
8:30 

 

    

9:00 起床 起床  
朝食の準備 9:30 

10:00   
10:30 子供らと朝食 子供らと朝食 
11:00 その日に使う肉と食

料の買い物に出か
ける 

  
11:30   
12:00 買い物、昼食の用意 
12:30 テレビを見る 

子供らと過ごす 13:00 
13:30 
14:00 
14:30   
15:00 家族と昼食   家族と昼食 
15:30 テレビを見る 

家族と過ごす  
テレビを見る 
家族と過ごす 16:00 

16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 必要あれば近くの店

へ 19:00 
19:30 
20:00 子供らと過ごす  夕食の準備 
20:30 
21:00 

 
21:30 
22:00 家族と夕食  家族と夕食 
22:30 就寝   
23:00   就寝 
23:30     
0:00     
0:30     

time ゴピさん 妻 
5:00     
5:30   起床 

家族の朝食と昼食の準
備 

6:00 起床、出かける準
備 6:30 

7:00 
7:30 子供らと朝食 家の掃除 
8:00 仕事に出かける 
8:30 雇い主の家に到着 
9:00 運転業務開始 
9:30 
10:00   
10:30 

 
朝食 

11:00 しばし休憩 
11:30 
12:00 
12:30 
13:00 
13:30 昼食 
14:00 
14:30 
15:00 

 
テレビを見る 
掃除 
洗濯 15:30 

16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 子供の宿題と勉強の手

伝い 18:30   
19:00 帰宅 
19:30 テレビを見る 
20:00 夕食の準備 
20:30 
21:00 家族と夕食 家族と夕食 
21:30 テレビを見る テレビを見る 
22:00 

 
22:30 就寝 就寝 

平日 

  

Copy rights(C) 2013 JETRO. All rights reserved. 

【免責事項】本レポートで提供している情報は、ご利用される方のご判断・責任においてご使用ください。ジェトロでは、できる
だけ正確な情報の提供を心掛けておりますが、本レポートで提供した内容に関連して、ご利用される方が不利益等を被る事
態が生じたとしても、ジェトロ及び執筆者は一切の責任を負いかねますので、ご了承ください。 

  
休日 


